
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 46 DEL 18/06/2024 
 
OGGETTO: CONVOCAZIONE CONSIGLIO DEI DELEGATI 
 
L’anno 2024 addì 18 del mese di Giugno alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, con urgenza, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 
14/06/2024, prot. n. 4237; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA la L.R. n. 6 2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzio di Bonifica);  

VISTO l’art. 9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

PREMESSO che questo Consiglio di Amministrazione ha approvato, nella seduta odierna, le deliberazioni di seguito 
indicate: 

- deliberazione n. 43 – Approvazione proposta Variazione n.2 al Bilancio di previsione esercizio 2024; 

- deliberazione n.44– Programma triennale lavori pubblici 2024-2026; modifica Elenco annuale 2024; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 7, punto 6, del vigente Statuto consortile, compete al Consiglio dei Delegati l’esame 
e l’approvazione degli argomenti in premessa, su proposta del Consiglio di Amministrazione; 

RICHIAMATE, altresì, le deliberazioni n.1 in data 12.01.2024, n. 10 in data 14.02.2024, n.12 in data 27.02.2024, n.16 
del 20.03.2024, n.32 del 17/.05.2024, n.40 del 31/05/2024 e n.47 del 18.06.2024, con le quali questo Consiglio di 
Amministrazione - preso atto della grave situazione di deficit idrico nel Comprensorio di competenza consortile e 
dello scarso stato di riempimento, in particolare, dell’invaso multisettoriale di Maccheronis sul fiume Posada ed in 
ottemperanza alla Deliberazione n.8 del 24/05/2024 adottata dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino 
Regionale - ha provveduto, tra l’altro, alla chiusura di tutti i tratti di rete irrigua ad esclusione di quelli necessari per 
gli utilizzi civili igienico-sanitari garantendo, nel contempo, gli approvvigionamenti idrici necessari per 
l’abbeveraggio del bestiame e per gli usi zootecnici delle aziende insediate nel territorio; 

SENTITO il Presidente che comunica la necessità di convocare, con la massima urgenza, il Consiglio dei Delegati 
dell’Ente, in deroga ai termini previsti dall’art.6 dello Statuto consortile, al fine di esaminare, tra l’altro, le 
problematiche derivanti dalla gravissima situazione di emergenza idrica che, da vari mesi, investe il Distretto irriguo 
del Posada, problematiche cui si deve far fronte per rispettare le precise disposizioni impartire dalla Cabina di Regia 
Regionale appositamente istituita presso la Presidenza della Giunta Regionale nonché per esaminare la proposta di 
variazione di bilancio che si rende necessario ed urgente approvare per poter dar corso agli interventi, urgenti ed 
indifferibili, affidati al Consorzio dalla Protezione Civile Regionale, volti al ripristino di ulteriori danni alluvionali 
subiti dall’abitato di Bitti; 

SENTITI i consiglieri che concordano con la proposta del Presidente; 

SENTITO il Collegio dei revisori dell’Ente; 

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente, Ing. Antonio Madau;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 6, comma 5, del vigente Statuto consortile, è facoltà dei consorziati assistere alle 
riunioni del Consiglio dei Delegati, purché gli stessi risultino iscritti nell’elenco degli aventi diritto al voto in ragione 
del quale si è provveduto all’elezione dell’organo consiliare citato; può altresì partecipare, ai fini dell’art. 15 della L.R. 
n. 6/2008 e s.m. e i., un dirigente responsabile dell’attività di controllo, vigilanza e tutela, o suo delegato, 
dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e R.A.P. della Regione Autonoma della Sardegna;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

CON votazione unanime, espressa per alzata di mano;  

D E L I B E R A 

1) di convocare, con urgenza, con le modalità previsti dall’art.6 dello statuto consortile ed in deroga ai termini 
previsti dal medesimo articolo, il Consiglio dei Delegati per il giorno 25 giugno 2024 alle ore 09:00 in prima 
convocazione e, in caso di seduta deserta, alle ore 11:00 in seconda convocazione, presso la sede del Consorzio a 
Nuoro in via S. Barbara n.3 e, all’occorrenza, in videoconferenza, per la trattazione dei seguenti punti all'ordine del 
giorno: 

1. Variazione n.2 al Bilancio di previsione esercizio 2024; 

2. Modifica Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026; 

3. Esame situazione emergenza idrica. 

2. di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio segreteria dell’Ente ai fini della sua pubblicazione all’Albo 
pretorio consortile, ai sensi dell’art. 35 (“Pubblicazione degli atti”) della L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. e nel sito web 
istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna. 

 
Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 



 2  

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 25/06/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


